



Folketingets Boligudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail vfm@vfm.dk

GKJ/ J.nr. 2008-7467

Dato: 25.februar 2009

Under henvisning til Folketingets Boligudvalgs brev af 26. januar 2009 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 30 (BOU Alm. del), stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Spørgsmål nr. 30:

"Ministeren bedes give en redegørelse for hvor mange penge, der samlet set er brugt på integrationstiltag og modarbejdelse af ghettodannelse i Århus forstaden Gjellerup? Ministeren bedes desuden sende en oversigt over de største indsatser, deres tidsforløb, økonomi og hvilken dokumenteret effekt de har haft."

Svar:

Vedlagt er en oversigt over væsentlige indsatser, der er blevet bevilliget penge til de seneste fem år, og som har haft til formål at fremme integrationen og modvirke ghettosering i Gellerupparken. Oversigten er udarbejdet på baggrund af bidrag fra Integrationsministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Undervisningsministeriet og Kulturministeriet samt Århus Kommune og Landsbyggefonden.

Oversigten tegner et billede, som viser, at der bliver gjort en stor og mangesidet indsats for at fremme integrationen og modvirke ghettodannelse i Gellerupparken.

Det er imidlertid nødvendigt at understrege, at det er yderst vanskeligt præcist at afgrænse, hvilke indsatser der bør indgå i en sådan opgørelse. Det er dels vanskeligt at definere, hvilke indsatser der er deciderede integrationstiltag, eller tiltag der skal modvirke ghettodannelse, og hvilke indsatser der er en del af den almindelige offentlige service f.eks. i forhold til ledige. Dels er det vanskeligt at afgrænse, hvor mange penge, der bliver brugt specifikt på indsatser i forhold til Gellerupparken. Mange integrationsfremmende tiltag vil f.eks. være rettet mod borgere i hele Århus Kommune. Som følge af disse

afgrænsningsproblemer kan det heller ikke meningsfuldt opgøres, hvor mange penge der samlet er brugt på integrationsfremmende tiltag og på at modvirke ghettoisering i Gellerupparken.

Enkelte store indsatser, der er væsentlige at fremhæve, er:

- "Urbanprogrammet" i Århus Vestby fra 2002 til 2008. Formålet med programmet har været at skabe social og økonomisk udvikling i hele Århus Vestby. Projektet var blandt andet finansieret af EU-kommissionen og Århus Kommune med et samlet budget på ca. 120 mio. kr. Effekten af indsatsen har blandt andet været, at der er skabt flere virksomheder i området, og flere borgere er kommet i arbejde.
- "Unge- og forældrerådgivning", som er et projekt Landsbyggefonden fra 2007 til 2011 har bevilliget 21,5 mio. kr. til. Projektet skal rådgive unge og forældre i Gellerupparken om uddannelse og beskæftigelse. Projektet er endnu ikke evalueret.
- "Ekstra 34 jobkonsulenter til Århus". Beskæftigelsesministeriet har fra 2007 til 2010 bevilliget 52,3 mio. kr. til at ansætte 34 jobkonsulenter i Århus, hvis opgave er at få flere indvandrere i arbejde. En midtvejsevaluering er ved at blive udarbejdet.
- "Områdefornyelse i Gellerupparken Vest". Velfærdsministeriet har bevilliget en udgiftsramme på 13,6 mio. kr. til områdefornyelse i Gellerup Vest. Målet er, at Gellerup på sigt skal blive en attraktiv bydel med mange funktioner. Indsatsen er endnu ikke sat i gang.

Karen Jespersen

/ Mikael L. Kristensen

Bilag vedlagt:

Skema 1, Velfærdsministeriet

Skema 2, Integrationsministeriet

Skema 3, Beskæftigelsesministeriet

Skema 4, Kulturministeriet

Skema 5, Undervisningsministeriet

Skema 6, Landsbyggefonden

Skema 7, Århus Kommune, Borgmesterens Afdeling

Skema 8, Århus Kommune, Sociale forhold og Beskæftigelse

Skema 9, Århus Kommune, Kultur og Fritid

Skema 10, Århus Kommune, Sundhed og Omsorg